56 Observandum autem est, quod prædictæ res ad geradam pertinentes, tūm demum ad viduam pertineant, si modò tempore mortis mariti in ejusdem bonis fuerint, secus si post mortem ejus inferantur,

Andr. Goldb. de gerad. d. tit. de rebus quas uxor, quæst. proxi-
ma cognata, n. 10. sub fin. vers. bac conclusio, n. 11. & seq.

57 Veluti etiam illas, quæ mariti propriæ non sunt, sed quas maritus unā cum prædio sub inventario conduxit finitā locatione restituendas, viduam non lucrari, jam antea Scabinos Lipsenses G. S. & J. G. ab D. Mense Decemb. Anno 1603. respondisse refert Andr. Goldb. de gerad. d. tit. de rebus quas uxor, n. 14. ibi, secundò hæc conclusio, & n. seq.

58 Præterea omittendum non est, licet suprà dixerimus oves, anseres, anuates, currum, quo uxor vivente marito vehi consuevit, ad geradam pertinere, & eas res viduam lucrari: hoc tamen in viduis nobilium tantum, non item civium, & rusticorum verum est, & idē hæc res illis non dantur,
testa Andr. Goldb. de gerad. d. tit. de rebus quas uxor, n. 19.

59 Sed jam queritur, an vidua, vel alia cognata geradam nondum aditam, & acceptam ad filias, vel alias cognatas transmittat? Videtur dicendum quod NON, quia vidua seu alia cognata decessit aut intra annum: & tunc non geradam, sed jus de liberandi transmittit, I. ult. C. de jure delib.

60 Aut post annum: & tunc etiam eam ad heredes non transmittit, quoniam eo ipso tempore vidua exclusa censetur, cum gerada de jure Saxonico intra annum debeat peti, eo vèrò elapsò præscripta censetur,

text. expr. in Landr. lib. 1. art. 28. vers. das sol denn der Rich-
ter behalten: ubi Gl. lat. ad text. germ. lit. C. Rotschirz. trad. de
dotalit. art. 14. n. 24. ibi, quia in petitione hereditatis. Jacob. Schulte.
in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 131. n. 260. part. 4. Matth.
Coler. consil. 3. incip. fœmina quædam nobilis, n. 3. 4. & seq. vol. 1.
Ambros. Schurer. tractat. de heredit. quæ ab intestat. defter. tit. de
specialib. sive peculiariib. circa descend. success. 9. rubr. juris Saxonici
circa descendentes speciale est, in med. vers. jure petendi, & percipiendi,
pag. mibi 147. Petr. Heig. quest. 16. incip. elegans, & cognitio-
ne dignissimis, n. 35. part. 1. Ioann. Zanger. trad. de except. part.
3. c. 10. incip. ex numero earum exceptionum. n. 153. & seqq.
Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 6. incip. maritus post mortem uxoris, n. 5.

61 Et ita in terminis tradit Modest. Pistor. quest. 141. incip. que-
rebat ex me, num. 1. & seqq. part. 4. Consult. constit. Saxon. tom.
2. part. ult. inter resolut. aliquot insign. question. Scabin. Lips. quest.
41. incip. querebat ex me, n. 1. & seqq. per tor.

62 His tamen & similibus non attentis, contrarium melius tradunt

Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 131. n. 219.
ibi, sexto insertur inde quod & utensilia, num. 220. & seqq. part. 4.
quem sequitur Frider. Pruckm. consil. 31. incip. post quam in fata,
quest. 1. n. 20. ibi, sic denique differe, vol. 1.

Ratio est, quia gerada, titulo ab hereditate prorsus differenti, penitusque separato, ex singulari juris Saxonici dispo-
sitione vidua, vel alii proximæ cognatae, defertur

Modestin. Pistor. quest. 14. num. 1. & seq. & quest. 19. num. 7.
vers. quæ ex jure Saxonice, part. 1. Hartm. Pistor. quest. 31. n. 5.

n. 10. vers. sed & bona utensilia, n. 16. vers. mulier vèrò bona quæ
filia, & num. 29. vers. hoc enim iure, lib. 1. Daniel Moller. lib. 1.
semestr. c. 11. num. 1. & seqq. Frider. Pruckm. d. consil. 31. quest. 1.
num. 23. vol. 1.

Notum autem est, quod ea iusta, quæ nobis non deferuntur, & acquiruntur iure hereditario, tanquam hereditas, aut pars hereditatis, sed iure quodam ab hereditate penitus dis-
juncto ac separato, etiam sine agnitione, & aditione trans-
mittantur ad heredes,

Bl. in l. generaliter. s. C. de secund. nupt. num. 1. ibi, ex isto sensu
nota, & num. 3. ibi, unde conclude, quod ubiunque Alex. consil.
150. incip. viso themate superscripto, num. 7. ibi, nec etiam obstat
si dicatur, lib. 2. Natta consil. 507. incip. viso themate ante scripto,
num. 3. ibi, quod quæcumque acquiruntur iure separato. Roland. à
Valle de lucro dotis, quest. 47. incip. subitorum, & quæstio an lucrum,
n. 13. Jacob. Schulte. d. quest. 131. num. 208.

Deinde, quia supra part. 2. conclus. 16. n. 12. dixi, quod ge-
rada sit res restitutioni, & fideicommissio subjecta.

Ejusmodi autem rem absque aditione, & agnitione ad he-
redes sequentes transmitti, tradit

Philip. Dec. consil. 478. in causa domini Aurelii, num. 8. ve r.
& quia si fideicommissum retinet, quem declarat Jacob. Schulte. in
addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 131. num. 189. 190. & seqq.
n. 243. part. 4.

Nihil movet ratio in contrarium adducta; Quamvis enim 63
gerada annali spacio præscribatur, multis tamen casibus eve-
nire potest, ut getada, quamvis intra annum non adestur;
nec agnoscatur, non præscribatur, puta, si vidua, vel alia fœ-
mina cognatam infantulam rel.quit, cui tanquam proximæ
cognatæ gerada defertur, infantula autem illa nec Patrem, nec
Matrem, nec tutorem habuit, cuius auctoritate & auxilio
geradam agnoscere potuit, & postea elapo anno decessit, sanè
hoc casu præscriptio geradæ contra infantulam currere non
potuit, & ita gerada etiam nondum adita, & agnita, rectè ad
heredes, puta, propiore cognatam, transmittit ut,

elegant. Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 131.
n. 224. ibi, dixeris ex sententia, n. 225. & seq. part. 4.

Deinde, si vidua vel Mater cum filiis, vel aliis heredibus 64
mariti in communibus bonis commoratur, tunc enim, licet
antea geradam verbis expressis per plurimos annos non pe-
tierit, & agnoverit, tamen per hoc à geradâ non excluditur,
sed quandocunque posteà se separare velit, suam geradam
postulare potest, vel si ante separationem moritur, geradam
& alia sua jura ad heredes transmittit.

Landr. lib. 1. part. 20. vers. bleibet sic aber bei den Kindern/ &
seq. & Landr. lib. 3. art. 76. in pr. Andr. Goldb. tract. de gerada,
tit. de primo ordine succed. n. 23. ibi, secunda conclusio est, & n. seq.
Ambros. Schurer. d. tit. 9. pag. mibi 142. sub fin. vers. nisi in bonis
remansse persona.

Item si filia post obitum Matris intra annum, vel etiam 65
diutius geradam à Patre non petat, per hoc sibi non præjudicat, nec per præscriptionem à geradâ excluditur, sed semper
eam adhuc petere potest, vel si ante petitionem geradæ mori-
tur, eam ad proximam cognatam transfert,

Daniel Moller. (ubi ita sepissime in his terris pronuntiatum es-
tatur) lib. 2. semestr. d. c. 6. n. 5. vers. si tamen filia post obitum
matris, & seq. Frider. Pruckm. consil. 31. incip. postquam in fata,
quest. 1. n. 34. vol. 1. Maith. Coler. consil. 3. incip. fœmina quædam
nobilis, n. 6. sub fin. n. 7. & seq. vol. 1.

Reliquas rationes, quæ objici possent, rectè rejicit Jacob.
Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 131. n. 222. & seqq. part. 1.

Rufus queritur, an vidua, vel alia cognata de geradâ & alienum 66
solvere debeat? Hic distinguendum erit inter proximam cognatam, & inter viduam.

Priori casu; ubi defuncta fœmina proxima cognata ejus
geradam velit percipere, tunc, si mulier defuncta maritata
fuit, ejus cognata non tenetur, & à defuncta reliquum exsol-
vere, nisi in tubiditum, ubi alia bona mobilia, vel immobilia
hereditaria non ad sint, ita, ut maritus, qui ex dispositione juris
Saxonici mobilia uxoris lucratur, & reliqui heredes, qui im-
mobilia percipiunt, pro rata cujusque partis ad debita uxoris
defunctæ solvenda teneantur; si vero bona uxoris defunctæ
tam mobilia quam immobilia non sufficient, tum demum
proxima cognata de geradâ in subsidium conveniri potest,

Daniel Moller. lib. 2. semestr. c. 44. incip. cum notissimo jure
Saxonico, n. 1. & seqq. per tor.

Si vero fœmina maritata non fuit, soli ejus heredes debita
duntaxat tenetur,

elegant. Modestin. Pistor. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus ad
requisitionem Senatus Wittenbergensis Mensis Augusto. Anno 1561
responsum refert) quest. 32. incip. questio est an de rebus, num. 1.
& n. seq. part. 1. & quest. 131. incip. querebat ex me, n. 7. sub fin.
vers.

vers. nam est velim dicere, & cum seq. part. 4. Hartm. Pistor. (ubi pulchras rationes affert) quæst. 31. incip. jure Saxonico mariti præmortuis, n. 38. ibi, præterea sciendum, usque ad fin. lib. I. Frider. Pruckm. consil. 31. incip. postquam in fata, quæst. 1. n. 20. ibi, tertio differt, vol. 1. quibus addatur Matr. Col. decis. 60. n. 54. & n. seq. part. 1. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 186. vers. fallit primò, part. 2.

68 Nisi debita ratione geradæ contracta sint, puta, mulier infcio marito, mutuò pecuniâ acceptâ, nonnulla ad geradam pertinentia coemit, aut etiam precio non soluto, ad certum tempus se illud numeraturam pollicetur, & ante solutionem factam defungitur, tunc enim marito, & aliis heredibus onus solvendi ejusmodi debitum non incumbit, sed proximæ cognatæ, & ea, si geradam & illas res coemptas habere velit, non in subsidium, sed statim, etiam si alia bona hæreditaria adsint, æs relictum solvere tenetur,

Et ita Wittenbergenses pronunciarunt, ut patet ex eorum responso, quod post Hartm. Pistor. quæst. 32. extas. pag. mibi 35 1. vers. was auch von Bette / vnd andern Stücken zur Gerade gehörig/ Idem respondit Simon. Pistor. teste Hartm. Pistor. d. quæst. 32. sub fin. pag. 35 7. vers. aber der Bette vnd Pfälzle halben / cander sententiam etiam amplectitur Daniel Moller. (ubi scilicet responsum scribere refert) lib. 2. sentent. c. 7. incip. frequenter evenit, n. 1. & seq. per tot. & ante hos, Gl. lat. ad. text. germ. Landr. (ubi sic pronunciari testatur) lib. I. art. 24. lit. P. incip. eadem ratione, & art. 31. lit. C. sub fin. vers. sicut in similis is, & seq. Beust. tract. connubior. part. 2. cap. 69. sub fin. vers. quemadmodum illa, usque ad fin. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 186. num. 187. part. 2.

69 Sciendum autem est, quod tūm demūm cognata proxima in subsidium ad debita solvenda teneatur, si ab ipsâ muliere sunt contracta, secus si à marito ejus originem trahunt, tunc enim cognata ne quidem in subsidium conveniri potest,

arg. I. un. C. ne uxor pro marito, Consult. const. Saxon. tom. I. part. 5. quæst. 44. incip. ob wol die Gerade/ n. 5. ibi, jedoch das nur der Frawen & n. seq.

70 Posteriori casu ubi maritus nobilis obætatus decedit, & vi-
dua ejus geradam percipere velit, major solet esse dubitatio,
an vidua de geradâ æs alienum mariti saltē in subsidium
solvore debeat,

Nonnulli enim sunt, qui hoc affirmant, propterea, quod vidua geradam ex bonis mariti titulo lucrative percipiatur,

Modest. Pistor. quæst. 32. n. 2. & ibid. in addit. Jacob. Schult. n. 14. & n. seq. part. 1.

Creditores vero certent de damno vitando, & habeant titulum onerosum; Merito ergo creditores viduæ sunt præfendi, & debita à marito relata in subsidium de gerada solvenda, l. ult. §. fin. verò creditores. s. C. de jure delib.

Et ita tradunt Gonsulf. const. Saxon. tom. I. part. 5. casu 44. incip. ob wol die Gerade/ n. 23. & seq.

Quæ assertio licet latius æqua videatur, absolute tamen, & simpliciter ita subsistere non potest, ut paulo post dicetur.

71 Alii vero è contrario hoc negant; Tūm, quia regulariter obligatio personalis personam debitoris, ejusdemque heredes hereditario jure succedentes sequi solet,

I. ex facto. 35. §. unde scio, I. ff. de hered. instit. I. I. C. si cert. pet. I. I. & 2. C. de heredit. action.

Atque bona utensilia uxori ex bonis mariti non jure hereditario, sed ex peculiari juris Saxonici dispositione percipit, ut paulo ante à dictum est.

72 Tūm, quia apud nos longo usu invaluit, maritum in rebus ad utensilia pertinentibus uxori, neque ullâ inter vivos dispositione, neque etiam ultima voluntate præjudicare posse,

Hartm. Pistor. que. 31. incip. jure Saxonico mariti, n. 7. ibi, deinde eadem sententia approbatur, lib. I.

Exinde sancè satis appetet, maritum debitum contrahendo ipsi aliquod incommodum inferre non posse, ne per indirec-
tum concedatur id, quod directò prohibitum est,

I. oratio. 16. ff. de sponsal. I. avia, §. Titio. ff. de condit. & demonstrat.

Tūm, quia uxori, etiam vivente marito, in bonis utensiliis non solum tale jus quæsumus videtur, quod ipsi ex communione illa bonorum, quam jus Saxonum inter maritum & uxorem introducit, Landr. lib. I. art. 31. post princ. cum marito esset commune: sed & ipsa bona utensilia ex peculiari quadam juris Saxonici ratione, proprio jure ad uxorem pertinere censentur, quod multis arguitur doceri potest,

Hartm. Pistor. d. quæst. 31. n. 10. ibi, tertio de bonis utensiliis, lib. I.

Quia, ut jam dictum est, marito omnis adopta est facultas disponendi de rebus ad utensilia pertinentibus, quod utique, si uxori vivente adhuc marito jus non esset quæsumus, ei non licet.

Deinde, quia uxor superstitie adhuc decedens bona utensilia, nulla distinctione adhibita, utrum ea à marito prævenerint, nec ne, ad proximam cognatam transmittit,

Landr. lib. 3. art. 58. Welch. art. 23. sub fin. Hartm. Pistor. d. quæst. 31. n. 11. vers. rum, quia uxor superstitie, lib. I.

Ulterius, quia mulier vivente marito, de bonis utensilibus disponere, & ea in alium transferre potest, ut longo usu apud nos obtinuit, & ab Augusto Electore est sanctum, Novell. Elector. Augusti, part. 2. constitut. 13. & seq. quorum neutrum sanè fieri posset, nisi constante etiamnum matrimonio, bona utensilia ad ipsam pertinerent,

arg. I. nemo plus, ff. de R. I. Hartm. Pistor. d. quæst. 31. n. 12. lib. I.

Cum igitur bona utensilia vivente etiam marito, propria ipsius uxoris censeantur, non magis æris alieni onere prægravi vari poterunt, quam quævis alia bona uxoris, I. un. C. ne uxor pro marito.

Tūm, quia & ipsa mulier causam onerosam fovere dicuntur, cum & ipsam oporteat onera matrimonii sustinere, adhibere operam, curam & industriam in conservandis rebus domesticis, & augendis, si potuit, Modest. Pistor. quæst. 32. n. 8. in med. part. I.

Hanc sententiam in terminis defendit Hart. Pistor. (ubi in banc sententiam sapienter responsum suisse testatur) d. quæst. 31. incip. jure Saxonico mariti prædefunctis, n. 1. n. 3. ibi, contrarians eam sententiam, n. 4. & seqq. part. I. lib. I. Modest. Pistor. (ubi ita à Ducibus Saxonie in causa creditorum, & vidue Reinhardi & Luschwitz/ Mense Julio Anno 1561. pronunciatum refert) quæst. 32. incip. quæstio est an de rebus, n. 3. ibi, diversa causa videatur, num. 4. & seqq. usque ad fin. part. I. Consulat. const. Saxon. (ubi idem testatur) tom. 2. part. ult. sine resolut. aliquot insign. quæst. Scabin. Lipsiens. quæst. 5. n. 4. ibi, diversa causa videtur, n. 5. & seqq. Ioach. à Beust. tract. connubior. c. 7 I. incip. mortuus viro nobili, vers. præ vere etiam hoc observandum est, part. 2.

Quam sententiam ampliant, etiam si debitum illud ratione bonorum utensilium contractum fuerit,

elegant. Hartm. Pistor. d. quæst. 31. n. 14. ibi, aequo hoc, quod de debito, n. 15. & seq. lib. I. part. I.

Limitant vero, quoties apparet, maritum in fraudem creditorum multa comparasit bona utensilia,

Et ita IClos collegij juridici Lipsiensis pronunciasse, refert Hartm. Pistor. d. quæst. 31. n. 37. ibi, d'ind' no standum iis, & seq. lib. I. part. I. Ioach. à Beust. tract. de connub. d. c. 6 I. vers. item fallit, quando maritus in fraudem creditorum, part. 2.

Hæc opinio quidem admodum speciosè propugnatur, si tamen ejus rationes paulò diligentius considerantur, subsistere nequit: Quia prima ratio vera non est, siquidem etiam actio personalis alios, quam heredes jure hereditario succedentes, sequitur, puta eos, qui aliquid titulo lucrative ex alicujus hereditate percipiunt, prout suprà de legatariis, & fideicommissariis ex l. ult. §. 5. C. de jure delib. ostendimus.

Parum urget secunda ratio, quia illa procedit, ut maritus de gerada vivente adhuc uxore, neque inter vivos, neque in ultimis voluntatibus in præjudicium uxoris nihil disponere possit, de ea saltē geradâ, quam uxor intulit, & in sua possessione, & dominio habuit, fecus in ea, quam maritus comparavit, & ad omnes usus domesticos destinavit, eam enim maritus bene alienare potest, etiam invita uxore, gl. elegant in Welch. art. 23. n. 31. in med. vers. ioudrn heit es wol gar mögen verthun.

Tertia ratio manifestè falsa est, ut clarè docet gl. ordin. in Lehrt. c. 57. n. 10. ibi, s̄he jolt auch wiffen / & gl. in Welch. art. 23. n. 13. ibi, vnd nach dem denn auch kein Gut / quod verò primo loco ad hanc rationem confirmandam adducitur, satis debilitatur ex iis, quæ ad secundam rationem diximus. Quod verò ulterius subjicitur, uxorem superstitie adhuc marito decedentem, omnia bona utensilia, nulla distinctione adhibita, utrum ea à marito prævenerint, nec ne, ad proximam cognatam transmittere, verum etiam non est, veluti expresse contrarium docuit.

Matth. Coler. tractat. de proœß. execut. part. I. c. 3. num. 272. post med. vers. unde sit, quod inferunt ulterius suprà scripti, & num. 5. q. Gl. lat. ad text. german. Landr. lib. 3. art. 38. lit. E. incip. nota quod hic tex:us.

Quod denique additur, mulierem vivente marito de bonis utensilibus disponere, & ea in alium transferre posse, est etiam verum duntaxat in ea gerada, quam uxor intulit, non verò in ea, quam maritus ante habuit, vel constante matrimonio comparavit,

elegant. Christoph. Zob. in addit. ad gl. ord. Landr. lib. I. art. 27. verb. Welch. Manu/ n. 3. incip. nulla mulier in vita sub mariti.

Ultima ratio nihil etiam ad rem; licet enim uxor onera matrimonii quidem sustineat, ea tamen non sufficit spe successionis,

Conclusio XXVIII. Jure Saxon. quid

cessionis, sed ex officio, & jure conjugali, & ideo causam
onerosam fovere non dicitur, elegant. Modest. Pift. d. quest. 32.
n. 14.15. & 16. part. 1.

75 Al. i denique distinguunt, inter geradam vel res ad geradam pertinentes, quas ipse maritus jam ante matrimonium contractum habuit, vel constante matrimonio comparavit, uxori autem sua usus causam tantum concessit, & ad usus communes destinavit, possessionem autem & dominium earum serum penes se semper retinuit;

Et inter geradam, quam uxor intulit, vel durante matrimonio acquisivit, & in sua possessione, & dominio habuit, ita ut priori casu ~~et~~ alienum mariti in subsidium de gerada, quam maritus antea habuit, vel postea comparavit, solvi debat;

Tum, quod vidua habeat titulum lucrativum, credores vero de damno vitando certent, & ideo horum causa merito potior erit, quam uxoris, d. l. ult. §. fin. verò creditores. 5. C. de jure delibera.

Tum, quia uxor vivo adhuc marito in ejusmodi bonis nihil habet juris, sed ea semper in possessione, & hereditate mariti esse, & permanere dicuntur,

Crolioph. Zobel, in addit. ad gl. ordin. Landr. lib. 1. art. 27. num. 3. incip. nulla mulier in vita sui mariti, Gloß. in Lehn. c. 57. num. 10. & gl. in Weichb. art. 23. num. 13.

Notum autem est, quod ~~et~~ alienum à marito relatum de omnibus ejus bonis, quae in possessione, & hereditate habuit, solvi debeat, l. hereditatis, ff. de V. S.

Posteriori vero casu non item, sed vidua suam propriam geradam semper liberam, absque omni onere æris alieni retinet, per text. in l. u. n. C. ne uxor pro marito.

Et hanc distinctionem tradunt Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 53. incip. die Gerade/ Müstheil. n. 1. & seq. per tot.

Quæ distinctione etiam verissima, & æquitati maximè consentanea videtur, per rationes modo adductas.

76 Et postea etiam quadam novella constitutione Electorali, quæ inter non scriptas circumfertur, est confirmata, cuius titulus, & verba ita sonant: Wann von der Gerade / Morgen- gabe/ Müstheil/ vnd Hergewette in subsidium des verstorbenen Schuld bezahlet werden müssen ^z Wein des verstorbenen Güter zu bezahlung seiner hinterlassenen aufgenommenen Geldsummen/ vnd schuld welche zureichen können/ So ist die Witfrau oder agnat obgedachte stück als Gerade/Morgengabe/Müstheil/ vnd Hergewette zu fordern welche besugt/ sondern dieselbe sollen diffalls zu ablegung der schulden gebraucht werden/ jedoch was die Frau zu ihrem Ehemann solcher stück gebracht/ oder in stehender Ehe erwacht/ oder auch in ihren gewahren bei zeit ihres Mannes Erben gehabt/dieselben werden ihr billlich gelassen/ tellibus

Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 30. incip. wenn des verstorbenen Güter/ n. 1. & seq. per tot. cuius constitutionis meminit etiam Jacob. Schulte, in addit. ad Modestin. Pift. quest. 32. n. 17. ibi, qua de causa, usque ad fin. part. 1.

Et licet, ut jam dictum est, Augustus Elector Saxoniam hanc sententiam approbaverit, eandem tamen recipere nobiles recusarunt. Ideoque Elector eam inter impressas non retulit, sed in scriptis Scabinis suis ditionis intimavit, hoc adictio, ut in hoc casu Scabini, & alii judices inferiores non pronunciantur, sed causam cognitioni Electorali imponendum relinquenter,

et sibis Frider. Pensold. (ubi tenorem Iujus mandati Electoralis recenser) in addit. ad Coler. decis. 287. n. 195. vers. quæ sententia eis approbata fuit, & s. qq. part. 2. Jacob. Schulte, in addit. ad Modest. Pift. d. quest. 32. n. ult. sub fin. part. 1.

77 Non minor lolet esse controversia, si maritus cum vel sine consensu uxoris, res quasdam ad geradam pertinentes oppignoraverit, vel mulier ipsa pignori dederit, an mortuo marito, iustio ad uxorem, an vero ad heredes mariti, defuncta vero conjugé ad cognatam, an vero ad maritum pertineat?

78 Hic unus atque alter casus distingendus erit. Primus casus, si maritus quasdam res geradicæ de suo, hoc pacto, ut quisivit, ut donec pro iis premium solveretur, pignori essent venditori, tunc, si maritus precio nondum soluto decedit, iustio non ad mariti heredes, sed ad viduam pertinet, quemadmodum etiam, si uxor ipsa geradam sub hoc pacto emit, & postea moritur, iustio non ad maritum, vel alios heredes, sed ad proximam cognatam pertinet,

per Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. P. incip. etiam ratione, in princ. ubi dicit, si quid pro rebus in gerada debetur, quod illud accipiens eam solvere cogatur, & sic pronunciari testatur.

Deinde, quia videmus, si quis feudum emit, sub hoc pacto, ut illud penes vencitorem pignoris loco maneat, donec premium salvatur, quod defuncto cunctore, hoc premium non ab heredibus allodialibus, sed à successoribus fudi solvi debeat,

Novell. Elector. Augsti. part. 2. constit. 46. post pr. & supra part. 2. conclus. 55. num. 42. & seq. latius dictum est.

Ulterius, quia admodum iniquum esset, ut vidua, vel alia cognata geradam perciperet, & maritus vel ejus heredes premium exsolvere deberent, quoniam vidua vel cognata hoc in casu cum alterius damno locupletaretur, l. nam hoc natura. 14. ff. de condit. indeb.

Denique, si vidua vel cognata hoc in casu ad premium solvendum non essent astrictæ, sed maritus, vel ejus heredes prius conveniendi, sequeretur, id ideo fieri, quia heredes prius debent excuti, & iis non solvendo repertis, vidua vel cognata convenienda; Posterior falsum est, cum gerada hac in parte specialiter sit venditori hypothecata pro residuo precio, quo casu excussionem locum non habere supra part. 2. const. 24. n. 21. dixi.

Et ita in terminis tradit Andr. Rauchb. quest. 6. incip. iuris est non incogniti, n. 47. ibi, qua de causa nescio equidem, & n. seqq. part. 1. Iacob. Schulte, in addit. ad Rotschitz. tractat. de dotalitis, art. 11. n. ult. sub fin. vers. was auch dieses dinges also verjecte oder neu gekauft.

Dissentit Hartm. Pistor. (ubi ita à dominis Lipsenibus promisciatum refert) quest. 3. sincip. jure Saxonico maritis præmotrius, n. 15. in princ. & vers. tamen ne hoc quidem casu, n. 23. (ubi idem testatur) ibi, quimodo, licet res aliqua ad bona utensilia pertinens, & seq. lib. 1. part. 1. quem sequitur Daniel Moller. (ubi ita a Scabinis Lipsenibus responsum testatur) lib. 1. semestr. c. 4. incip. sed hic magis etiam dubium, num. 4. sub fin. vers. per eundem textum concludit, & n. seq. & lib. 2. semestr. c. 7. incip. frequenter evenit, num. ult. vers. quamvis ubi à marito ipsomet res empta fuissent, usque ad fin.

Secundus casus, si maritus res quasdam ad geradam pertinentes, & jamdudum mulieri acquisitas, deinceps pro pecunia mutuò acceptâ consentiente, & permittente uxore creditoribus suis oppignoret, tunc unanimiter DD. concludunt, quod iustio etiam ad viduam mortuo marito, vel ad cognatam, mortua conjugé, pertineat,

per text. expr. in Landr. lib. 1. art. 24. sub fin. vers. was auch dieses dinges verjagt / ubi gl. lat. ad text. germ. lu. O. & ist Q. Gl. ordinat in Weichb. art. 23. n. 30. ibi, ob ein Mann durch notdurft willen / & seq. Hartm. Pistor. d. quest. 31. n. 28. vers. ut igitur absonus bic intellectus evitetur, & n. 36. lib. 1. part. 1. Iacob. à Beust. tract. connubior. cap. 71. incip. mortuo viro nobili, post princ. vers. fallit, sires illa, que utensilia nomine continentur, part. 2. Matth. Coler. decis. 1. c. 4. incip. jure civili heres, n. 1. & seq. num. 4. & per tot. part. 1. Daniel Moller. incomm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 23. num. 7. ibi, secundum textus, & n. 14. Andr. Rauchb. d. quest. 6. n. 50. vers. diversum esse opinamur, & n. seq. part. 1. Georg. Rotschitz. tract. de dotalitis, art. 15. num. 10. ibi, Gerade wird die verjagt.

Tertius casus, si maritus res geradicæ uxori jam ante quæ-
sitas, invita vel ignorantia ea, pro certa pecunia suis creditoribus oppignoret, & precio nondum soluto moriatur, tunc iustio rectè ad matiti heredes, nec ad viduam spectabit,

eleg. Hart. Pift. (ubi rationes affert, convaria solvit, & ita à dominis Scabinis Lipsenibus pronunciatum refert) d. quest. 31. incip. jure Saxonico maritis præmotrius, n. 19. ibi, sed hinc alia, & quidem haud paulò diff. ilior, num. 20. & seq. n. 23. ibi, verum utne bæc sece habeant, num. 24. & seqq. usque ad fin. lib. 1. part. 1. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. num. 188. part. 2. pulchre Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 5. casu 4. incip. ob wo die Gerade/ num. 5. vers. darumb vns auch vñbillich dancet scyn/ num. 6. & seqq. usque ad fin.

Illud etiam negligendum non est, si filia post mortem Matris metu fortalè reverentiali res ad geradam pertinentes à Patre non petuit, & postea pater eas vel alienavit, vel secundæ uxori dedit, quod eas filia post mortem Patris, etiam si ejus heres, revocare non prohibeatur, Hartman. Pistor. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronuncijs testatur) observation. 190. in: p. fuit questum. num. 1. & seqq. num. 6. ibi, veruntamen. n. 7. & seqq. per tot.

Sed quid, si uxor propter simplicitatem economiæ præesse non potuit, & ob id maritus solus ejus administrationem suscepit, linum sibi, colligi, ex eo linteum fieri curavit, ea in suam custodiam recepit, vel alia res ad geradam pertinentes in ejus cistis inveniuntur, an illæ ad geradam pertineant, & post mortem mariti vidua ejus eas tanquam geradicæ petere possit? Ita quidem Scabini Lipsenses Monse konuer. Anno 1627. ad requisitionem Christopha von Heldorffs zu Olmsdorff hinterlassenen Landerbau pronunciarunt: